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بورس

آب

صعود پرقدرت بورس
شاخص کل بورس تهران دیروز برای دومین روز متوالی پس 

از انتخابات ریاست‌جمهوری با یک رشد پرقدرت مواجه شد. 
به گزارش همشهری، با مشخص‌شدن نتایج چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری و پیروزی مسعود پزشکیان در این 
انتخابات، بازار سهام از ابهام خارج شد و روز شنبه در نخستین روز، 
رشد 4.2درصدی را تجربه کرد. واکنش بازار سهام به این رویداد به 
قدری بود که در روز شنبه تقریبا همه نمادها با رشد مواجه شدند. 
این بالاترین میزان رشد شاخص بورس پس از پیروزی یکی از 
نامزد‌های ریاست‌جمهوری در تاریخ بازار سرمایه بود.  دیروز نیز 
این روند صعودی ادامه یافت و شاخص کل بازار سهام توانست 
با 37هزارو630واحد رشد به محدوده 2میلیون‌و226هزار واحد 
برسد. شاخص بورس ظرف 2روز گذشته در شرایطی توانست 
به‌راحتی از محدوده 2.2میلیون واحد عبور کند که ماه‌ها بود در 
محدوده 2.1میلیون واحد در نوسان بود. دیروز همچنین ارزش 
معاملات خرد با رشد محسوسی مواجه شد و توانست پس از 

مدت‌ها از مرز 5هزارمیلیارد تومان فراتر رود. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کارخانه خودروسازی ولوو کارز اعلام کرد با 
معرفی مدل جدید خودروی تمام‌الکتریکی 
EX۳۰ و عملکرد قوی آن در اروپا و آمریکای 
لاتین، فروش ‌ماه ژوئن را ۸درصد نسبت به 
سال قبل افزایش داده و ۷۱هزار و ۵۱۴خودرو 

فروخته است.

طبق گزارش رسانه رسمی چینی، برای 
نخستین بار، پرفروش‌ترین مدلY تسلا 
در فهرست مدل‌های الکتریکی و پلاگین 
هیبریدی قرار گرفت و دولت استانی جیانگ 
سو در شرق چین می‌تواند آن را به‌عنوان 

خودروی خدماتی خریداری کند.

وزارت معادن و نفت افغانستان قراردادی به 
ارزش ۷.۵میلیون دلار برای حفاری 2چاه در 
منطقه یتیم‌تاق ولایت جوزجان با یک شرکت 
ترکیه‌ای منعقد کرد. افغانستان به‌دنبال 
جذب سرمایه یک میلیارد دلاری برای 

خودکفایی در گاز است.

سفارش‌های صنعتی آلمان در‌ ماه مه 
به‌طور غیرمنتظره‌ای کاهش پیدا کرد. 
این پنجمین افت متوالی، نشانه‌ عمق رکود 
تولید در بزرگ‌ترین اقتصاد اروپاست که 
احتمال بهبود اوضاع در ماه‌های آینده را 

ضعیف می‌کند.

قیمت نفت در 3ماهه سوم2024 با قدرت بالا 
رفته و بهای هر بشکه نفت برنت به سطح ۸۹دلار 
رسیده است. وال‌استریت اعتماد بیشتری به 
صعود نفت پیدا کرده و تحلیلگران استاندارد 
چارترد )شرکت چند‌ملیتی بانکداری(منتظر 

عبور قیمت نفت از ۹۰دلار هستند.

اضافه‌کاری اختیاری در یونان
در حالی که کشورهای گوناگون هفته‌های کاری کوتاه‌تر 
را آزمایش می‌کنند و به‌دنبال افزایش تعطیلات هفتگی 
هستند، یونان برای برخی مشاغل 24ساعته، هفته کاری 
6روزه در نظر گرفته است و کارگران می‌توانند 8ساعت در 

هفته بیشتر کار کنند.

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان هرمزگان 
از محکومیت ۴۲میلیارد ریالی یک جایگاه 
سوخت به‌دلیل سوءاستفاده از ۶۱کارت 
سوخت خبر داد. این جایگاه با سوءاستفاده 
از کارت سوخت، گازوئیل را خارج از ضوابط 

تعیینی دولت فروخته است. 

براساس مصوبه دولت، در هر سال از نیمه آذر 
تا نیمه اسفند، هر مشترک گاز بخش خانگی 
که بیش از ۱۰درصد صرفه‌جویی کند، شامل 
تخفیف و پاداش صرفه‌جویی می‌شود. در 
سال گذشته 17.4میلیون مشترک مشمول 

این تخفیف شدند. 

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی از تشکیل بیش از 
۶۶۰۰تعاونی در 3سال فعالیت دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: میزان صادرات 
تعاونی‌ها در این مدت بیش از ۲۴درصد 

رشد داشته است. 

مدیرکل استاندارد استان تهران اعلام کرد: 
از ابتدای سال تاکنون در جریان بازرسی‌ها 
از مراکز عرضه لامپ در خیابان لاله‌زار 
تهران، حدود ۲۵هزار لامپ فاقد نشان 
استاندارد در این بازار شناسایی و توقیف 

شده است. 

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران 
از واریز ۱۲هزارو۴۸۲میلیارد تومان از 
مطالبات گندمکاران خبر داد و گفت: تاکنون 
۵۲هزارو۶۱۴میلیارد تومان از مطالبات 
کشاورزان ۱۷استان برای پول خرید تضمینی 

گندم پرداخت شده است. 

بازرگانان جدید براساس آخرین قوانین 
فقط می‌توانند تا سقف ۱۰۰هزار دلار ثبت 
سفارش واردات انجام دهند. این در حالی 
است که پیش از این امکان ثبت‌سفارش 
واردات تا سقف ۵۰۰هزار دلار برای بازرگانان 

وجود داشت. 

یک‌چهارم تهرانی‌ها پول برق نمی‌دهند! 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران گفت: از 
مجموع 1.2میلیون صورتحساب برق خانگی صادرشده 
در شهر تهران در خردادماه، ۵۸۰هزار صورتحساب 
مشمول پاداش کاهش مصرف و ۲۵درصد قبوض هم 

رایگان شده‌اند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

بانک مرکزی اعلام کرد: از اول فروردین تا ۱۵تیرماه۱۴۰۳ بالغ بر ۱۹میلیاردو۱۲۹میلیون 
دلار برای واردات کالا تأمین شده است. طبق آمار برای کالاهای اساسی و دارو 
۴میلیاردو۴۵۰میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی ۱۰میلیاردو۶۱۲میلیون دلار و 

برای خدمات ۳۶۲میلیون دلار  تأمین ارز صورت گرفته است. 

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: روز گذشته نصاب جدید تقاضای مصرف برق کشور برای بار 
سوم در سال‌جاری شکسته شد و با 4.5درصد افزایش به ۷۶هزارو۷۶۷ مگاوات رسید. این 
رکوردشکنی در حالی است که سازمان هواشناسی دیروز را گرم‌ترین روز غیرتعطیل سال 
اعلام کرد و افزایش دما باعث شد 5200مگاوات برق بیشتر نسبت به سال قبل مصرف شود. 

۱۹
میلیارد دلار

4.5
درصد

چاپ پول به کف رسید
نرخ رشد پایه پولی از انتهای سال1401 تا پایان سال1402، 15/3 واحد کاهش داشته است

بانک مرکزی می‌گوید: نرخ رشد پایه پولی در پایان سال 1402به کف رسیده 

است. به این ترتیب رشد چاپ پول با کاهش 15.3واحد درصدی روی بانک
27.6درصد ایستاده که با این اتفاق انتظار می‌رود یکی از موتورهای اصلی 

تورم به‌دلیل انتشار و تزریق پول داغ به اقتصاد ایران با دور کندتری حرکت کند.
به گزارش همشهری، با کندتر شدن چاپ پول در سال گذشته نرخ رشد نقدینگی هم در 
فاصله اسفند 1401تا اسفند 1402با کاهش 6.8درصدی به 24.3درصد رسیده و بانک 
مرکزی می‌گوید: یکی از دلایل رشد پایه پولی در سال 1401، افزایش نسبت سپرده قانونی 
بانک‌ها بوده، علاوه بر اینکه در سال گذشته خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی با رشد 
430.9درصدی، سهمی معادل 174.3واحد درصد در رشد پایه پولی سال 1402داشته است.
عامل دیگر رشد پایه پولی را باید در مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها و اضافه برداشت‌ها 
جست‌وجو کرد که بخش عمده‌ای از اضافه برداشت بانک‌ها متاثر از عواملی همچون مشکلات 
ترازنامه‌ای و ضعف حاکمیت شرکتی بانک‌ها بوده که ریشه در سال‌های گذشته و انباشت 
ناترازی بانک‌ها دارد. بانک مرکزی علت دیگر رشد پایه پولی را خالص بدهی‌ بخش دولتی 
به بانک مرکزی عنوان و یادآوری می‌کند که بخشی از افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی 
به‌دلیل افزایش رقم اسناد پرداختنی به تعهد دولت و سهمیه و سهام دولت در صندوق 

بین‌المللی پول رخ داده است.

عدم‌استفاده دولت از تنخواه
تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که یکی دیگر از عوامل اصلی افزایش سهم خالص 
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در رشد پایه پولی، افزایش کمتر سپرده‌های بخش دولتی 
نزد بانک مرکزی نسبت به افزایش بدهی‌های بخش دولتی است. به بیان روشن‌تر پرداخت‌های 
دولت در سال 1402عمدتا با اتکا به منابع سپرده‌ای خود صورت گرفته و دولت طی این مدت 

از تنخواه‌گردان خزانه استفاده نکرده است.

چشم‌انداز چاپ پول در دولت آینده
وضعیت چاپ پول در دولت‌ سیزدهم از ثبت رکورد 45.5درصدی در فروردین سال گذشته 
تا رسیدن به کف 27.6درصدی در پایان سالی که گذشت، نشان می‌دهد که دولت چهاردهم 
برای کنترل نرخ تورم چاره‌ای ندارد مگر اینکه جلوی رشد نقدینگی و چاپ پول را بگیرد. 
آیا رئیس‌کل آینده بانک مرکزی و تیم اقتصادی دولت بعد، برنامه‌ای برای کنترل نرخ تورم 

ارائه می‌کنند؟

6وعده اقتصادی رئیس‌جمهور منتخب

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه‌نگار

بررسی‌ها نشان می‌دهد مسعود پزشکیان 
که روز جمعه در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری پیروز شد، دست‌کم 
6وعده اقتصادی مهم مطرح کرده است که 
شاید بتوان گفت، گذر از اقتصاد دولتی یکی 

از مهم‌ترین آنهاست.
به گزارش همشهری، مسعود پزشکیان که 
به‌عنوان نهمین رئیس‌جمهور ایران انتخاب 
شده است در جریان برگزاری مناظره‌های 

انتخاباتی موضوعات مختلفی را درباره 
اقتصاد ایران مطرح کرد، اما تلاش اصلی او 
به جای ارائه طرح و لوایح، گفتمان‌سازی‌ در 
حوزه اقتصاد بود. به بیان دیگر، او تلاش کرد 
سیاست‌های کلی خود را ترسیم کند. شاید 
بتوان گفت مهم‌ترین گفتمان ارائه‌شده 
از سوی او تعهد به اقتصاد باز غیردولتی 
و رقابتی بوده است. با این حال، فهرست 
گفتمان ارائه‌شده ازسوی مسعود پزشکیان 
را می‌توان به 6سرفصل کلی شامل گذر از 
اقتصاد دولتی، اقتصاد باز، مبارزه با رانت، 
اقتصاد رقابتی، بهبود معیشت و حمایت از 
بورس و حل چالش اف‌ای‌تی‌اف تقسیم کرد.

گذر از اقتصاد دولتی

یکی از مهم‌ترین بحث‌هایی که مسعود پزشکیان در جریان 
مناظره‌های انتخاباتی مطرح کرد گذر از اقتصاد دولتی است. 
به‌زعم او، عامل بسیاری از مشکلات اقتصادی دولتی بودن است. 
پزشکیان با بیان اینکه ۸۵درصد اقتصاد دولتی است که منافع 
خود را دنبال می‌کند، می‌گوید: مبارزه با فساد زمانی رخ می‌دهد 
که دیوان‌سالاری و تعارض منافع نباشد؛ در این صورت همه‌‌چیز 

شفاف می‌شود.

مبارزه با رانت
 

یکی از مهم‌ترین گفته‌های پزشکیان در حوزه اقتصاد، مبارزه 
با رانت است. او می‌گوید: اقتصاد ما نشان می‌دهد ۶۰۰ تا 
1000هزارمیلیارد تومان رانت داده‌ایم. همه مردم نگران و 
ناراضی‌اند و اگر جلوی این وضعیت اقتصادی گرفته نشود، 
با مشکل زیادی مواجه خواهیم شد. وی همچنین از ارز 
‌۴۲۰۰تومانی به‌عنوان رانت یاد می‌کند و می‌گوید: این ارز در 

اختیار هر کسی قرار بگیرد، باعث ایجاد رانت می‌شود.

بهبود معیشت

پزشکیان در زمینه بهبود معیشت مردم معتقد به افزایش حقوق 
متناسب با تورم و پرداخت یارانه به طبقات اجتماعی است که 
توان اقتصادی کمتری دارند. او به تفاوت نرخ دستمزد و تورم 
اشاره می‌کند و می‌گوید: افزایش حقوق‌ها در بهترین حالت 
20درصد است؛ درحالی‌که تورم 40درصد است. او همچنین 
بر این باور است که می‌توان به هر نفر 10میلیون تومان یارانه 
پرداخت کرد، اما لازمه آن، مدیریت تورم و انسجام داخلی است.

اقتصاد باز

به‌زعم اقتصاددانان مهم‌ترین چالش اقتصادی ایران بسته بودن 
اقتصاد است؛ به این معنا که ارتباطات تجاری ایران به چند کشور 
محدود شده است. در چنین شرایطی مسعود پزشکیان قائل به 
پیوستن به بازار جهانی است و حتی به موضوع رفع تحریم‌ها از 
این زاویه نگاه می‌کند. او می‌گوید: ما برای برطرف کردن مشکلات 
به همت و انسجام ملی و گشایش خارجی نیاز داریم. در رابطه با 
موضوع رشد اقتصادی و مسئله تحریم، هر زمانی که خواستیم 

توافق کنیم، نرخ تورم پایین آمد و نرخ رشد اقتصادی بالا رفت.

اقتصاد رقابتی

یکی دیگر از گفتمان‌های ارائه‌شده ازسوی پزشکیان موضوع 
رقابتی شدن اقتصاد است. او معتقد است مهم‌ترین مانع بازدارنده 
در برابر اقتصاد رقابتی قیمت‌گذاری دستوری است. به‌زعم او، 
اگر قرار باشد اقتصاد به‌صورت دستوری پیش رود، سرمایه‌گذار 
از سرمایه‌گذاری و تولیدکننده هم از تولید دست می‌کشد. 
پزشکیان می‌گوید: مگر می‌شود وقتی قیمت نهایی یک محصول 
برای تولیدکننده ۱۰واحد تمام می‌شود، به او دستور بدهیم که با 

قیمت ۸واحد محصول خود را به فروش برساند.

حمایت از بورس

مسعود پزشکیان در جریان تبلیغات انتخاباتی از بورس نیز 
حمایت کرد. او اعتقاد دارد اوضاع بورس زمانی بهبود پیدا می‌کند 
که سطح دخالت‌های دولت در بورس کاهش یابد. پزشکیان 
می‌گوید: دولت نباید در قیمت‌ها دخالت کند و به تولید دستور 
بدهد. وقتی دولت در قوانین دخالت نکند، قوانین خلق‌الساعه ارائه 
ندهد و در کار تولید دخالت نکند، شاهد کاهش بی‌ثباتی در بورس 
خواهیم بود. به‌گفته او، دولت همچنین نباید کسری بودجه‌اش را 
از بورس جبران کند؛ ضمن اینکه تحریم‌ها هم در بورس اثر دارند.

مسعود پزشکیان در جریان مناظره‌های ریاست‌جمهوری وعده داد معیشت مردم  را بهبود بخشد و اقتصاد را رقابتی کند

۳۷درصد سدها خالی است
وزارت نیرو می‌گوید: ۳۷درصد حجم سدهای کشور خالی است؛ 
درحالی‌که میزان بارش‌ها نسبت به پارسال، 3درصد افزایش 

داشته است.

 آخرین وضعیت سدهای ایران از ابتدای سال آبی
)ابتدای مهر پارسال تا 16تیر امسال(

50جدول روند نرخ رشد پایه پولی از اسفند 1401تا اسفند 1402
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38.65
میلیارد مترمکعب

میزان ورودی آب به سدها
۷ درصد
افزایش

رشد خروجی آب سدها     7درصد

32.8
میلیارد مترمکعب

موجودی آب مخازن سدها
9 درصد
افزایش

حجم پرشدگی سدها     63 درصد

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9


